proprium intelligibile cognoscendum; ideoque intellectus humanus abstrahit species intelligibiles a sensibus, qui immutantur ab exteriore sensibili. Ex adverso Angeli per res spirituales et actu intelligibiles cognoscunt naturas materiales; ideoque intellectus eorum est semper in actu per species inditas et effluentes a primo intelligibili.

Oppon. 3.^o Si anima esset creata sine ulla idea innata, in acquirenda scientia feretur in incognitum. Atqui repugnat, facultatem intellectricem ferri in incognitum. Ergo admittendae sunt in anima ideae ingenitiae.

Resp. *Dist. mai.* Ferretur in incognitum appetitu naturali, *Conc.* Appetitu rationali, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. Quilibet facultas, quae naturaliter movetur ad suum proprium obiectum, fertur in incognitum, cum inclinatio illa consequatur naturam, non cognitionem; ideoque cognitio non debet esse in ipsa re, quae naturaliter movetur, sed in eo qui taliter naturam largitus sit, nempe in Deo; nam natura est ratio divinae artis indita rebus per quam ad proprios fines moventur. Quod si aliqua facultas movetur ad suum proprium finem appetitu rationali, qui consequitur formam intentionalem, tunc illa facultas non potest ferri in incognitum. Hic motus formaliter non pertinet nisi ad voluntatem, quando inclinatur appetitu consequente cognitionem, minime vero quando movetur ut natura seu inclinatur appetitu naturali. Prima inclinatio in aliis facultatibus non inventur formaliter, sed solum extrinsece et quatenus denominatur ab actu voluntatis.

Oppon. 4.^o cum Cartesianis. Cogitatio est essentialis animae humanae, secus destitueretur vita. Atqui si cogitatio est animae essentialis, necessario admittendas sunt aliquae ideas innatae. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Cogitatio est essentialis animae, si nomine cogitationis intelligitur actus cogitandi, *Neg.* Si intelligitur facultas cogitandi, *Subdist.* Est accidens necessario connexum cum natura animae, *Conc.* Constitutum essentialiam animae, *Neg.* Ad rationem additam, *Dist.* Anima ad tempus destitueretur operatione intellectiva, nempe vita in actu secundo, *Conc.* Vita in actu primo, nempe natura viventis intellectivi, *Neg.* Solutio patet ex dictis.

Oppon. 5.^o Ignarus scientiae acquitiae, si ordinate interrogatur, apte responderet de veritatibus ad illam scientiam pertinentibus. Atqui non posset respondere, nisi haberet ideas ingenitiae. Ergo in nostro intellectu admittendae sunt ideae innatae.

Resp. *Dist. mai.* Ignarus scientiae apte responderet, quia interrogatio ordinata generat in suo intellectu scientiam, *Conc.* Quia scientiam praehabebat, *Neg.* *Contradist. min.* Si scientia generatur per interrogacionem, *Neg.* Secus, *Conc.* et *Neg. cons.*

Explico. Scientia acquiritur quando ex principiis communibus per se notis procedimus ad propria, quae nobis sunt ignota. Porro

hoc fit vel inventione vel disciplina et magisterio. Magister autem potest vel proponendo vel interrogando procedere ex principiis notis et communibus ad conclusiones; et sic ordinare interrogando potest progignere scientiam in intellectu cuiusdam rudis et ignari. Quare si addiscens verum responderet de iis de quibus interrogatur, hoc non probat, quod ea antea noverit, sed quod de novo didicis (1).

Oppon. 6.^o Homo antequam scientiam addiscat, amat eam. Atqui non amat nisi quod cognoscitur. Ergo antequam homo scientiam addiscat, habet eam in sua notitia per ideas ingenitiae.

Resp. *Dist. mai.* Homo antequam discat scientiam, amat eam in quantum cognoscit quadam cognitione universalis, cognoscendo utilitatem illius scientiae, *Conc.* Amat eam in quantum nullo modo eam cognoscat, *Neg.* *Contradist. min.* (2).

ARTICULUS IV.

DE RATIONALISMO TRANSCENDENTALI.

QUID TRANSCENDENTALISMUS? Rationalistas transcendentalentes dicuntur illi philosophi, qui originem humanae cognitionis explicandam esse contendunt omnino *a priori*; nimur ab ipsa analysi cognitionis, independente a qualibet experientia, quam *transcendentum*. Quare multo longius progediuntur, quam assertores idearum innatarum, quippe qui non solum formas cognitionis ab experientia separatas et eam antevertentes comminiscuntur; verum etiam ipsum cognitionis obiectum profitentur construendum esse a mente per nativam quandam activitatem, qua pollere affirmant.

Huius erroris ortus et progressio. Memorata doctrinae, quae in placitis veterum Pantheistarum et Spinosae firmum habet fundamentum, occasionem proprius praebuit inter recentiores Joannes Baptista Vico, qui exenti seculo floruit. Is enim docuit, *verum esse factum intelligentia*; quo ex dogmate omnia transcendentalismi deliramenta rite inferri, concludique possunt. Verum proximus transcendentalismi auctor et parens vulgi perhibetur Emmanuel Kant, qui in opere (vulgato an. 1781), quod ab eo inscriptum fuit: *Critica rationis purae*, sistema criticismi transcendentalis in lucem edidit. Doctrinam Kantii amplexus est Theophilus Fichte, eiusque philosophandi rationem, quibusdam immutatus vel additis, magis enucleate tradidit, et di-

(1) Cf. S. THOM. I p. q. 84, a. 3 ad 3; cf. etiam *QQ. DD. De ver. q. 10*, a. 1, ubi profunde et perspicue S. Doctor explicat, quomodo magister generat scientiam in discipulo.

(2) Cf. S. THOM. *QQ. DD. De ver. q. 10*, a. 6 ad 4.

serte pantheismum professus est. Fichtio successit Fridericus Schelling, et Schellingio Georgius Hegel. Hi omnes in pantheismo quodam transcendentali concinnando concordes fuere, tametsi diversas consecrati sint vias.

Kantius. Ut a Kantio ordiamur, sic cursim et capitulatim eius sistema exponi potest. In qualibet cognitione, secernenda sunt duo veluti elementa, nimirum materia et forma; prima, quae est contingens et mutabilis, praebetur ex sensibus; altera, quae est necessaria et universalis, efflorescit *a priori*, id est ex ipsa natura subiecti cognitatis. Cum autem homo praeditus sit diversis cognoscendi facultatibus, assignandae sunt formas sensitibilitatis, intellectus, et rationis.

Formae sensitibilitatis. Formae quae spectant ad cognitionem sensitivam, quaeque dicuntur formae sensitibilitatis, ad duas revocantur, nempe ad *spatium*, et ad *tempus*. Siquidem res externae nobis apparent in quodam spatio existentes, et subiectum cogitans per successivas affectiones in quodam tempore positum manifestatur. Hinc cognitione spatii et temporis; et quoniam haec duae representationes manent semper immutabiles independenter a qualibet experientia, sic appellari possunt *intuitiones puras* spatii et temporis, et constituent formas sensitibilitatis externae et internae.

Formae intellectus. Verum enim vero per has representationes mens nihil percipit determinatae, sed solum quodam unitate attriti diversi sparsisque elementis sensitibilitatis, ea collocando in quibusdam partibus spatii et temporis. Quare admittendae sunt aliae formae ad intellectum pertinentes, quae applicatae elementis sensitilibus congregatis per formam spatii et temporis, efficiunt ut mens conceptus rerum sibi procedat. Porro cogitare idem est ac de rebus iudicium ferre. Ergo recensendae sunt omnes iudiciae formae, ut numerus efflorescat formarum intellectus. In qualibet iudicio distinguendum est inter *quantitatem*, *qualitatem*, *relationem*, *modum*; prout consideratur vel subiectum iudicium, vel attributum, vel nexus inter utrumque, vel modus quo ambo ad mentem referuntur. Qualelibet ex memoratis quatuor formis iterum distribuitur trifariam. Etenim ratione quantitatis iudicium potest esse *singulare*, *particulare*, *universale*; ratione qualitatis potest esse *affirmativum*, *negativum*, *infinatum*; ratione nexus potest esse *categoricum*, *bipoteticum*, *disjunctivum*; ratione modi, potest esse *problematicum*, *assertorium*, *necessarium*. Hinc, iuxta Kantium, resultant ex ipsa analysi iudiciorum duodecim formae quibus instruuntur intellectus, quas aristotelico more appellat *categorias*, nimirum: *Unitas*, *pluralitas*, *totalitas*, *affirmatio*, *negatio*, *limitatio*, *substancia* et *accidens*, *causa* et *effectus*, *actio* et *passio*, *possibilitas* et *impossibilitas*, *existencia* et *non existentia*, *necessitas* et *contingentia*.

Res ergo sensibus obnoxiae, quae materiam exhibit cogitationis, non habent in se cognoscibilitatem, sed cognoscibilis evadunt, quia

a principio cognoscente circumvestiuntur diversis formis sensitibilitatis et intellectus, quae insitae sunt in animo. Idcirco cognitio perficitur unice secundum leges principii cogitantis; eaque minime fit per assimilationem facultatis cognoscitivae ad rem, sed vicissim. Consequenter res non cognoscuntur uti sunt in se, sed uti nobis apparent, prout expostulat natura subiecti cogitantis, et a nobis cognoscuntur φαντασία, non vero φύσις, uti Kantius loquitur. Nimirum auctor criticismi transcendentalis, qui novam quamdam scientiam humano generi tam gloriose pollicebatur, ab inferis excitat stultum et obsoletum errorem Protagorae assertensis: *verum esse omne id quod apparet*. Satius fuissest Aristotelem consulere, qui iamduum huiusmodi errorem invictissime explosit, et simul demonstravit, ipsum esse necessario fugatum cum errore Heracliti docens, contradictoria esse simul vera! (1)

Formae rationis. Ad formae rationis assignandas sic prosequitur Kantius: Nobilissima omnium facultas est ratio; nam cognitione a sensibus duxta, per intellectum non elevatur ad ultimam perfectionem. Et re vera elementa a sensitibili per visiones spatii et temporis simul coagmentatis, intellectus intelligibilis formam impetrat, et ideo eius cognitione versatur dumtaxat circa elementa accepta per experientiam. Verum enim humana cognitione omnes experientiae fines praetergredi debet, ut debitam sibi perfectionem consequi valeat. Hoc propriè spectat ad rationem, quae non speculatur *conditionata*, prout sunt habita per experientiam; sed, *synthesim* conflando intellectuum conceptum, attollitur ad cognitionem *inconditionata*, quod est omnium causa. Quare sua forma *a priori* tribuenda est rationi; scilicet forma *absoluti sive inconditionatai*. Haec forma tripartitam habet divisionem, nam tribus constat ideo; nempe idea *subiecti cogitantis*, per quam phænomena interna absolutam unitatem consequuntur; idea *mundi*, quea phænomenis externis largitur unitatem; et demum idea *Dei*, quea omnium exhibet causam. Prima dicitur *psychologica*; secunda vocatur *cosmologica*; tercia appellatur *theologica*.

Ratio quippe committens suam formam *inconditionatai* rebus conditionatis applicare, ratiocinando coniungit conditionata cum aliis, que sunt eorum conditio; sed hic mentis discursus ab una conditione in aliam, non habet finem, cum conditionum series infinita sit, et ita numquam perveniretur ad aliquam conditionem, quea sit *inconditionata*. Hinc ratio experientiam superreditur, et ex empirica in transcendentalem conversa, concludit: 1) existere causam primam, quae ab alia non dependet; 2) existere subiectum primum affectiōnum internalium, quod ab alio non sustentatur; 3) existere totalitatem quamdam primā, quae non est pars alterius totalitatis.

(1) Cf. ARIST. Metaph. lib. IV, text. 19.

Absolutum hoc triforme, iuxta Kantium, non perhibet realitatem aliquam, sed potius denotat legem, secundum quam ratio ad suum obiectum construendum evolvitur in nobis. Hoc patescit, si instituitur crisis momentorum, quibus ratio theoretica innititur ad has conclusiones inferendas; nam principia, unde ratiocinatio ducitur, omni obiectivo valore destituta sunt; et ideo tres illae formae absoluti, nempe anima, mundus, et Deus, vocantur *ideae*, seu formae ideales *rationis purae*. Huic systemati nomen *criticismi* ab eius auctore inditum fuit; nam orditur a crisi facultatum animae, quae uti aptae ad verum percipiendum nequeunt haberri, nisi ante carum valor perspectus sit.

Fichtius. Kantiana crisis, in qua secunda pantheismi germina continebantur, materiam praebuit posterioribus Pantheistis, qui occasione sumpta ex illo Kantii dogmate, quo statuebat, in omnibus rebus inveniri *absolutum quid et inconditionatum*, philosophiam omnem pantheisticis erroribus contaminarunt. Ut ergo a Fichtio incipiamus, is doctrinam Kantii amplectentes notavit, in ea contradictionem quendam reperi, cum Kantius ex una parte doceat, rationem debere transcendere omnem experientiam, et ex alia in philosophando ordiatur ab experientia. Quare ad contradictionem vitandum tuitus est, cognitionem non auspicandam esse a dupli principio, *subiecto* videlicet et *objeto*, quod sine empirismi commissione explicari non potest; sed ab ipsa pura activitate *subiecti* cogitanti, quod nativa sua activitate vel essentiali *spontaneitate* seipsum ponit, seu absolute creat, et per reflexionem supra seipsum distinguit sese in *subiectum* et *objectionem*!

Schellinghus in eo cum Fichtio concinit, quod censem, unicum admittendum esse principium cognitionis; negat vero, principium illud posse esse relativum, ut esset *subiectum* cogitans; hinc proponit, tale principium debere esse *absolutum*, id est aliquid quod *subiecti* et *objecti* simul sit principium, et in quo cognoscens et cognitum, spiritus et materia, ideale et reale identificantur; et hoc vocavit *identitatem universalem*, nempe Deum, qui per iugem sui evolutionem manifestat sese sub formis materiae et spiritus, *objecti* et *subiecti*, realis et idealis.

Hegelius. Quandoquidem Schellingiana positioni opponi poterat principium contradictionis, quod vetat, idem simul esse finitum et infinitum, spirituale et materiale, Hegelius ad hoc incommode vitandum, docuit, incipiendum esse ab ipsis subversione et negatione principii contradictionis, ideoque *absolutum* identitatem probare aggressus est nova methodo a priori, quam dialecticam nuncupavit. Docuit ergo Hegelius, *absolutam identitatem*, in qua omnia opposita et differentia identificantur, non esse principium philosophandi, prout placuit Schellinghus, sed ultimum scientiae terminum. Siquidem *absolutum spectari* potest, prout est abstractissima et maxime indeterminata notio entis; et iuxta hanc considerationem est principium tum in

ordine cognitionis, tum in ordine rerum, et appellatur *Notio*. Iterum considerari potest ut *absoluta identitas omnium oppositorum*, quae in ipso uniuntur, sublata omni rerum oppositione; et secundum hanc considerationem est ultimus terminus scientiae, et nuncupatur *Idea*. Hinc totus est Hegelius in explicando, quo pacto *absolutum* ex illo statu abstractionis et indeterminationis sese transformet in *Ideam*, et ex ente impersonali evadat personale.

Postquam ea qua potuimus brevitate et perspicuitate exposuerimus platica Transcendentalium, quae portentis simillima sunt, et ipsam philosophiam a fundamentis subvertunt, in iis refutandis parum imorabitur, cum prima fronte apparente perspicue absurdia. Hinc in refutatione solummodo recensemus potiora impossibilia, et ostendemus, eadem absurdia fuisse a veteribus iampridem tradita, et ab Aristotele explosa.

PROPOSITIO.

Transcendentalismus Kantii absurdus est, multoque magis prout evolvitur a Fichtio, Schellinghu, Hegelio; et veterum philosophorum errores ab Aristotele refutatos pene ad verbum in scenam reducit.

Prob. 1^a pars. Absurdum omnino dicendum est illud sistema, quod 1) exorditur ab aliqua hypothesi cui superstruitur, et quae postea ut falsa repudiatur; 2) munera diversarum facultatum perperam confundit et falso explicat; 3) suprema rerum genera seu categorias gratis et falso assignat; 4) ad subjectivismum et totalem scepticismum dicit; 5) unitatem entis pantheisticam instaurat. Atqui haec omnia, et plura alia incommoda in Kantiano systemate reperiuntur. Ergo.

Arg. evol. Propositio minor sic declaratur per partes: 1) Kantius incipit ab empirismo, id est a suppositione *objecti*, quod solum per experientiam haberi poterat, et post varias absurdasque evolutiones ad transcendentalismum seu ad intuitions puras progreditur, gratis negata realitate *objecti*, quam in purum phaenomenum convertit. 2) Tribuit sensibilitati intuitions puras, id est notiones abstractas spatii et temporis, cum sensus non possit percipere, nisi singularis et concreta. 3) Categories ad libitum enumerat, et formas subjectivas facit, cum ipsis aliiquid *objectionis* referant, uti substantia, accidentis, causa, effectus, etc. 4) Docet, cognitionem esse phaenomenalem, et dependentem dumtaxat ab animae formis; quod idem est ac incidere in subjectivismum et scepticismum; nam in hac hypothesi nequit constare de *objecto* reali, immo eius realitas ab ipso Kantio diserte negatur. 5) Proficitur, unicum esse ens *absolutum* et *inconditionatum*, quod se evolvit sub triplici forma *causae*, *subiecti*, et *totius*; quod ne verbo quidem dissentit a placitis Pantheistarum.

Prob. 2.^a pars. Fichtius concordat cum Kantio in eo quod admittat, cognitionem nostram explicandam esse a priori, et dari aliquod unum ad quod cognitio nostra debeat revocari. Verum ipse ulterius procedit et docet, non solum formam, sed et ipsam materiam cognitionis, omnem antevertere experientiam. Quare, iuxta Fichtium, unicus fons cognitionis est subiectum cogitans ab omni experientia independens, quod per suam essentiale activitatem primo ponit ac creat seipsum, et per reflexionem sese distinguit in subiectum et obiectum. Hinc male confundit intellectum cum intelligibili; multo clarius adstruit pantheisticam unitatem entis; et errores super errores cumulando, eo pervenit in medium alteras ens quoddam, quod ponit et creat seipsum; et sic omnem opipandi licentiam supra quam cuique credibile est, superat. Haec eadem urgeri possunt contra Schellingium, qui transmutat ad obiectum id quod Fichtius de subiecto cogitavit, et ad eundem terminum, nempe ad identitatem intellectus et intelligibilis diverso itinere pervenit, et tandem ad ipsum principium contradictionis subvertendum progressus est. Hegelius principium de contradictionis directe et conceptis verbis negavit; ab ente abstractissimo et indeterminato exorsus docuit, ipsum esse causam omnium realiter subsistentium; ideoque non distinxit inter ens communissimum et maxime potentiale, quod nullam differentiam actu in se complectitur, et actuū purissimum, quod est ipsum esse per se subsistens, et per ipsum puritatem sui esse distinguunt ac separatur ab omnibus rebus.

Prob. 3.^a pars. Ut quod tertio loco proposuimus in comperto sit, sufficit admotare, philosophos, quos refellimus, resuscitasse unitatem universalem pantheisticam, quam tradiderant Pitthagoras et Thales ex schola Jonica, Xenophanes et Parmenides ex schola Eleatica. Parmenides quippe versus cecinit: *Idem est cogitare et id cuius est cogitatum;* et sic omnia esse unum deducebat. Hanc opinionem Aristoteles merito ut insanam describit, inquiens: « In orationibus quidem videntur haec contingere, in rebus autem dementiae simile est opinari ita: nullum enim dementum egredi tantum, ut ignem unum esse existimat et glaciem » (1). Iterum revocarunt errorem Heraclitii docentes, contradictione esse simul vera, et Protagorae assententes, esse verum quod apparet (2), et demum Democriti, Leucippi, et Anaxagorae diversimode assententes, contraria et contradictione esse simul in eodem subiecto (3). Quae cum ita sint, placet hanc materiam concludere, sic exclamando cum ipso Aristotele: Si philosophi qui maxime quaeriverunt veritatem, tales absurdissimas opiniones professi sunt, per

(1) *De generat.* lib. I, cap. XVII, text. 59.

(2) Cf. ARIST. *Metaph.* lib. IV, text. 19.

(3) Cf. ARIST. loc. cit. text. 20.

quas adeo a veritate recesserunt, videtur quod veritatem philosophando sectari nihil sit aliud, quam volucres fugientes cursu prosequi, quae eo magis ac magis a nobis recedunt, quo magis post ipsas currere nitimus (1).

ARTICULUS V.

ONTOLOGORUM SYSTEMA EXPENDITUR.

ONTOLOGORUM DOCTRINA ADUMBRATUR. Ontologi generatim dicuntur illi philosophi, qui docent, initium cognitionis nostrae esse repetendum ab immediata ac directa intuitione primae et absolute veritatis, nempe Dei, in quo et per quem res omnes, quae mundum constituant, intelligibiles sunt et intelliguntur a nobis. Cum vero memorati philosophi minime distinguant inter obiectum et medium cognitionis, idest inter ideam, que est rei representativa, et rem ab idea representatam, consequenter decernunt, veritatem primam esse primam ideam et primum obiectum cognitionis nostrae, Deumque appellant *Ideam-obiectum*.

Origo huius doctrinae. Sententia, quae derivat ortum cognitionis nostrae a veritate quadam prima, absoluta, et incommutabili, primum tradita fuit, uti notavimus, a veteribus Pantheistis sive scholae Jonicae, sive Eleaticae, sive Graecae; et deinde a Platone, qui admissis rerum ideas per se subsistentes et rerum sensibilium creatrices, quas per se esse arbitratus est, et secundum quas anima humana omnia cognoscit (2). Haec eadem doctrina, licet diversa ratione, instaurata fuit a Neoplatonicis scholae Alexandrinae Plotino, Porphyrio, Proclo; et media aetate ab Almarico Carnutensi, qui asseruit, Deum esse principium formale omnium rerum (3).

Ontologi recentiores. Post subversionem christiana philosophiae a Cartesia patrata, Lockius cartesianus placitis imbutus, ut idealismum vitaret ad quem recta ducebant novatae philosophiae dogmata, ad sensismus se recepit, revocando omnem cognitionem intellectivam ad sensationem transformatam. Doctrina haec, quae veterum Empiristarum ritu intellectum cum sensu permiscebatur, infinitos nacta est ad stipulatores, qui eam per totam Europam magno cum vereae philosophiae detimento disseminarunt. Haec severiorum disciplinarum labes ac ruina quosdam bene animatos vehementer commovit, qui omnes conatus suos in eo posuerunt, ut rationem humanam a sen-

(1) Cf. ARIST. loc. cit. text. 21.

(2) Cf. S. THOM. i p. q. 5, et CIC. *Quaest. Tuscul.* lib. I, cap. XXIV.

(3) Cf. S. THOM. i p. q. 3, a. 8.